
Rep.n. 5680 del 10.08.2018 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 
 

OGGETTO: Indizione di procedura per affidamento diretto della Fornitura di arredi idonei per 
l'allestimento di n. 2 Laboratori rispettivamente informatico e di 

intepretariato/linguistico da realizzarsi presso le Aule D e L del Polo Didattico Via delle 
Fontane, 10 della Scuola di Scienze Umanistiche . 

Codice C.I.G.: Z3B24A01D1 Codice C.U.P:(ove necessario) 

□ IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO/   IL CAPO SERVIZIO/ □ IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

si rende necessario provvedere all'allestimento di n. 2 Laboratori,rispettivamente informatico e 

linguistico, con il posizionamento di n.94 Banchi studio con piano di scrittura fisso e sedute 

mobili. Sistema monoblocco di banco con piano fisso e 2 sedute mobili, componibile in file 

diritte, e sistema monoblocco di banco con piano fisso e 1 seduta mobile per le postazioni 

monoposto, componibile in file diritte, e pavimento in piano. Le sedute avranno incorporata la 

postazione speciale del disabile. 

PREMESSO che 

su indicazione del Direttore Generale si sta procedendo alla predisposizione del progetto per il 

trasferimento urgente delle attività didattiche dell'Area Lingue che si stanno svolgendo presso 

gli Ex Magazzini Abbondanza di Via del Molo 65, al Polo Didattico di Via Fontane, 10 per la 

necessaria ed obbligatoria dismissione dei locali sopradetti, richiesta dal Comune di Genova 

all'Università entro l'agosto 2018;  

                 VISTO che             

a seguito di tale cambiamento di sede, le attività didattiche dovranno essere riallocate in tempi 

brevi, e conseguentemente si ritiene opportune implementare le attrezzature esistenti al fine di 

allestire, con postazioni sufficienti, le aule informatiche per lo sviluppo dei lavoratori linguistici 

di settore;  

                CONSIDERATO che 

Per il mantenimento dei numeri di posti a sedere (50) per aula si è provveduto ad effettuare 

una verifica della dimensione dei banchi e delle sedute al fine di garantire la funzionalità e la 

piena fruibilità dei posti assegnati per l'aula informatica e la piena efficienza e funzionalità per 

l'aula di interpretariato con la massima capienza disponibile;   

               CONSIDERATO che 

come da richiesta pervenuta dal Preside della Scuola di Scienze Umanistiche, ed il decreto del 

Preside della Scuola di Scienze Umanistiche n. 3924 del 10/08/2018 si intende predisporre 

l'acquisto indicato in premessa;  

               RAVVISATA  pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale fornitura;        

CONSIDERATO che 

con l'acquisto/SERVIZIO di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 

esigenza: 

Allestire i laboratori di settore pienamente rispondenti alle esigenze degli studenti con 

caratteristiche funzionali e tecniche rispondenti alle norme esistenti e che nel contempo siano 

idonee per lo svolgimento di una didattica all'avanguardia e che abbiano caratteristiche 

strutturali tali da poter dare il massimo confort e la piena fruibilità da parte degli studenti; 
CONSIDERATO che 

i beni/servizi che s'intendono conseguire devono avere le seguenti caratteristiche come da 
capitolato allegato; 

CONSIDERATO 



 

2 

che l'importo massimo stimato in base alle condizioni di mercato per l'affidamento è pari ad euro 

39.800,00; 
CONSTATATO 

che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art.36, comma 2, lett.a) del D. 
Lgs. 50/2016 (39.999,99 euro); 

CONSIDERATO (barrare il caso ricorrente): 
- □ che i beni/servizi di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 

- □ che, pur essendo attiva la Convenzione Consip Reti Locali 5 i beni/servizi in essa presenti, la stessa 
non sono idonei a soddisfare lo specifico bisogno dell'Amministrazione per le seguenti ragioni: Lotto 2 - 
Esaurimento del massimale pertanto si provvede attraverso altri mezzi del sistema MEPA; 

RITENUTO pertanto di procedere ad un affidamento diretto mediante (barrare il caso ricorrente)\ 

-      richiesta di offerta (RdO) MEPA, al fine di ottenere il migliore preventivo nel rispetto dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed economicità, oltre che nel rispetto dei principi 

generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 50/2016; 

-   indagine di mercato svolta al di fuori della piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) in quanto il bene/servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate 

al fine di ottenere il miglior preventivo nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 

50/2016; (o aitro motivo, specificare) 

- □ indagine di mercato svolta al di fuori della piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) al fine di ottenere il miglior preventivo 

- nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 

rispetto dei principi generali di cui all'art.30 del D. Lgs. 50/2016, in quanto si tratta di un acquisto di 

modico valore di importo inferiore a 1.000,00 € ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. 296/06, come 

modificato dall'art.1 comma 502 della L. 208/15. 

CONSIDERATO 

che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 

svolgimento della fornitura o del servizio; 

RILEVATO 

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione 

del servizio/fornitura in oggetto (barrare il caso ricorrente) 

     -     che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 
- □ sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alia redazione del DUVRI, il quale 

viene allegato ai presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato documento è stato 
quantificato il costo per la sicurezza; 

- □ sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, i! quale 

viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato documento è stato 

precisato che il costo per la sicurezza e pari a zero; 

- VISTI: 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità (ANAC) con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione de! D. Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio dell'Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• l'art. 26 delia legge 488/1999; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 



 

3 

• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione 

trasparente"; 

DETERMINA 

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all'espletamento di una procedura ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett a} del D. Lgs. N.50/2016 mediante {barrare il caso ricorrente): 

        indagine di mercato rivolta alle seguenti ditte: 
 ________________________________ {specificare le modalità di individuazione 
delle ditte da invitare: Mercato elettronico, eventuale avviso pubblicato sul profilo committente, 
ecc.); 

         richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rivolta a 

tutti i fornitori abilitati al bando di riferimento/invitando le seguenti ditte: 

- LAMM srl 

- ARES LINES S.p.A. 

2} (ove necessario) di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato Speciale 

d'Appalto (Allegato eventuale) - e/o quelle specificate nel capitolato tecnico (Allegato eventuale) che 

contestualmente si approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

3) di imputare la spesa complessiva di euro 48.556,00 IVA compresa sulla voce COAN ( CO) 

CO.01.02.03.01.01.03 Mobili e arredi NON soggetto a limite Progetto 1000004-2017-MM- 

CONTDIDNEW_001 del budget 2018; 

4) di aggiudicare la fornitura/il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

F.TO DOTT. GIANLUCA MERIALDO 

 


